frontières d'Israël. Maintenant vois ce que je répondrai à celui qui m'a envoyé.

13. Et David dit à Gad : des angoisses me pressent de tout côté; mais il vaut mieux pour moi que je tombe entre les mains du Seigneur, car ses miséricordes sont grandes, qu'entre les mains des hommes.

14. Le Seigneur envoya donc la peste en Israël et soixante-dix mille hommes d'Israël succombèrent.

15. Et il envoya aussi un ange à Jérusalem pour la frapper, et lorsqu'elle fut frappée le Seigneur vit et eût pitié de la grandeur du mal; et il commanda à l'ange qui frappait : il suffit, que ta main s'arrête. Or l'ange du Seigneur était près de l'aire d'Ornan le Jébuséen.

16. Et David levant les yeux vit l'ange du Seigneur qui était entre le ciel et la terre, un glaive nu à la main, et tourné contre Jérusa-

igitur vide quid respondeam ei, qui misit me.

13. Et dixit David ad Gad : Ex omni parte me angustiae premunt; sed melius mihi est, ut incidam in manus Domini, quia multae sunt miserationes ejus, quam in manus hominum.

14. Misit ergo Dominus pestilentiam in Israel; et ceciderunt de Israel septuaginta millia virorum.

15. Misit quoque angelum in Jerusalem, ut percuteret eam; cumque percuteretur, vidit Dominus, et misertus est super magnitudine mali: et imperavit angelo, qui percutiebat: Sufficit, jam cesset manus tua. Porro angelus Domini stabat juxta aream Ornan Jebusaei.

16. Levansque David oculos suos, vidit angelum Domini stantem inter caelum et terram, et evaginatum gladium in manu ejus, et versum

14. — *Misit ergo...* Cfr. II Rois xxiv, 15.

15. — *Misit quaque angelum.* Le texte hébreu מלאך אלהים וישלח. *vaïschelakh Elohim malake*, « et le Seigneur envoya un ange » est assez singulier et semblerait devoir être modifié. En effet, comme il a été déjà parlé de l'ange, v. 12, on devrait lire nécessairement המלאך, *hammaleake*, avec l'article ou אחדה מלאך, *eth hammaleake*, comme au v. 16. Dans les Rois nous lisons וישלח יוד המלאך. *vaïschelakh iado hammaleake*, « et l'ange étendit sa main ». Or, là encore, la mention de l'ange המלאך, *hammaleake*, sans autre adjonction, à de quoi surprendre et on peut être tenté de suppléer et on peut être tenté de suppléer יהוה, *Jehovah*, en s'inspirant des Septante qui ont écrit ὁ ἄγγελος τοῦ Θεοῦ. Grâce à cette restitution, on peut supposer qu'il y a ici une interversion, et que מלאך, *maleake*, devrait précéder האלהים, *haelohim*, tandis que יוד, *iado* a été omis et sous-entendu comme la chose a lieu quelquefois, Cfr. II Rois vi. 6; Ps. xviii, 47. Par conséquent, le texte devrait être : וישלח מלאך האלהים, *vaïschelakh maleake haelohim*, « et l'ange du Seigneur étendit (sa main) vers etc. ». La substitution האלהים, *haelohim*, à יהוה, *Jehovah*, aura eu lieu par le fait même du chroniqueur, tandis que l'interversion doit être attribuée à un

copiste. — *Cumque percuteretur...* C'est-à-dire, aussitôt que l'ange commença à frapper, Dieu se repentit etc. — *Sufficit.* Hébreu : « Assez, maintenant ». La plupart des commentateurs admettent que רב, *rab*, doit être joint à ce qui suit, et a bien le sens que lui donne la Vulgate.

16. — *Levansque David...* Ce qui concerne le repentir de David et les révélations qui lui furent faites est raconté plus au long que dans II Rois xxiv, 17-25, sauf ce qui a trait aux négociations du roi avec Areuna ou Ornan. Les deux récits concordent pour l'ensemble, et nous avons seulement ici en plus quelques détails secondaires, particulièrement dans ce verset et dans le v. 20. — *Stantem inter caelum et terram, et...* On aurait tort de considérer ces détails, au sujet de l'ange et des anciens de Jérusalem, comme une addition propre à l'auteur des Paralipomènes, car il n'y a pas à douter qu'ils ne reposent sur un fondement historique, bien qu'ils manquent dans le passage parallèle. L'épée nue dans la main de l'ange est un emblème qui le symbolise comme l'exécuteur de la justice divine, et ce n'est point un emprunt fait à Nomb. xxii. 23. Quant à la mention des vieillards qui se prosternent à terre avec David, pour implorer la clémence di-

contra Jerusalem; et ceciderunt, tam ipse, quam majores natu vestiti ciliciis, proni in terram.

17. Dixitque David ad Deum : Nonne ego sum, qui jussi ut numeraretur populus? Ego, qui peccavi; ego, qui malum feci; iste grex quid commeruit? Domine Deus meus, vertatur obsecro manus tua in me, et in domum patris mei; populus autem tuus non percutiatur.

18. Angelus autem Domini præcepit Gad, ut diceret Davidi ut ascenderet, exstrueretque altare Domino Dco in area Ornan Jebusæi.

19. Ascendit ergo David juxta sermonem Gad, quem locutus ei fuerat ex nomine Domini.

20. Porro Ornan cum suspexisset, et vidisset angelum, quatuorque filii ejus cum eo, absconderunt se; nam eo tempore terebat in area triticum.

21. Igitur cum veniret David ad Ornan, conspexit eum Ornan, et processit ei obviam de area, et adoravit eum pronus in terram.

22. Dixitque ei David : Da mihi locum aræ tuæ, ut ædificem in ea altare Domino, ita ut quantum valet argenti accipias, et cesset plaga a populo.

lem; et ils tombèrent, tant lui que les anciens revêtus de cilices, prosternés contre terre.

17. Et David dit à Dieu : N'est-ce pas moi qui ai ordonné que le peuple fut dénombré? C'est moi qui ai péché, c'est moi qui ai fait le mal; ce troupeau qu'a-t-il mérité? Seigneur mon Dieu, je vous en prie, que votre main se tourne contre moi et contre la maison de mon père, mais que votre peuple ne soit pas frappé.